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Leena Brunberg on 
53-vuotias pätkätöitä 
tekevä, naimisissa oleva
neljän lapsen äiti ja isoäiti.
Kolme lapsista asuu koto-
na. Hän on ollut perusta-
massa Väki Vallaton ry:tä,
pienituloisten etujärjestöä.

jos minulta kysytään

Kesän kuumuus kuivatti kotimaisen poliittisen keskustelun
valtamediassa aluekiistoihin. Saako presidentti keskustel-

la naapuripresidentin kanssa ja jos niin mistä? Saako Helsinki
syödä Sipoota? Kuka on paitsiossa? 

Helsingin sosiaali- ja terveyslautakuntien puheenjohtajat
jatkoivat tuttua sektorikiistaa. Organisaatiomuutosten
jälkeenkin virastoissa on jäänyt pallo jalkaan. Maaleja
kuvitellaan syntyvän, jos oma joukkue saa lisää pelitilaa. 

Todellisuudessa pallon ammattimainen kuljettaminen ja
joukkueen vikkelät pelisilmät eivät ratkaise sosiaali- ja terveys-
palveluissa. Onnistuminen riippuu siitä, onko palvelujen
käyttäjillä oma elämä ja miten he ymmärtävät
mahdollisuutensa. Sillä kentällä palvelujen tuottajat näyttävät
helposti vain nahkakuulilta.

Sosiaali- ja terveyspolitiikankin tärkein kysymys on löytää kansalaisille tarpeeksi pelipaikkoja. Nykyään
ihmiset haluavat päästä edes vaihtopenkille, jotta he vaivautuvat tutustumaan yhteisten asioiden hoitoon
ja yrittävät vaikuttaa niihin. Sadan vuoden takaisessa Suomessa jo äänestäjän punainen viiva synnytti hyö-
kylaineita. Nyt vaalikampanjat ovat enimmillään penkkiurheilijoiden aaltoilua, jonka jälkeen palataan
arkeen. Kansalaiset on tungettu katsomoon ja pelaaminen on ammattilaisten työtä.

Pääkaupunkiseudun asukkaiden ja päättäjien enemmistö näyttää gallupien mukaan uskovan siihen, että
poliittisen päätöskentän jatkuva laajentaminen parantaa tuloksia. Hyvinvointipalvelujen keskittäminen suu-
riin hallinnollisiin yksiköihin lisää kuitenkin vain katsomopaikkoja. Aina vain suuremmat ihmisjoukot
maksavat ammattipelaajien pallottelusta.

Tuloksena on ainoan vaihtoehdon myymälöitä, joissa asiakkaalla on yhtä vähän oikeuksia kuin
hampurilaisravintolassa. Työntekijän osana on mukautua kaavaan ja vähentää kustannuksia. 

Palvelubudjettien tekijät, budjettirahoista palkkansa saavat työntekijät ja palvelujen käyttäjät näkevät
palvelut eri kulmista. Jokaisella on käsityksensä hyvästä tuloksesta ja usein myös tavasta saavuttaa se. Jos
ihmiset eivät pääse suoraan ja asialliseen keskusteluun ja sen kautta ymmärtämään toistensa tekemisiä ja
ajatuksia, ei synny yhteisiä päätöksiä. Mitä suuremmat organisaatiot ja mitä enemmän niillä on tehtäviä,
sitä vähemmän jää tilaa kansalaisuudelle ja poliittiselle osallistumiselle. 

Vielä surullisempi vaihtoehto on palvelusetelien jakaminen ihmisille, jotta nämä etsisivät itse markkinoilta
ostovoimalleen sopivia vaihtoehtoja. Luin juuri USA:ssa ollessani novellin, jossa eläkeläisen tulot eivät riitä
vaikean sairauden kanssa elämiseen. Nokkela nainen heittää George W. Bushia kermakakulla. Kakku
osuu vain Condoleezza Rice´iin, mutta tulos on toivottu. Nainen saa elinkautisen tuomion ja vankilassa
sairauteensa tarpeellisen hoidon. Vankilan lisäetuna on nuorten vankien runsas työvoima. 

Amerikkalainen ystävämme lähetti meidät paikalliseen kauppakeskukseen, jossa pienten lasten äidit ja
eläkeläiset käyvät ulkoilemassa. Kaupat myyvät lähinnä vain tarpeetonta kamaa, mutta vartiointi ja
ilmastointi toimivat ja suihkulähteet solisevat. 

Ostoskeskus tai jalkapallostadion on heikko korvike yhteisöille, joissa erilaiset ihmiset voivat kohdata
elämälle tärkeän työn merkeissä. 

Kati Peltola on 65-
vuotias kansalaisaktiivi,
entinen sosiaalikes-
kuksen johtaja.

kolumni

Kansalaisille
tarpeeksi

pelipaikkoja

näkökulma

● Kotona selviytymisen tukeminen on ol-
lut vanhustenhuollon virallinen tavoite jo
vuosia. Hyvä niin. 

Suurimmat palvelujen aukot ovat
kuitenkin jo kauan olleet vanhusten
avopalveluissa. Tähän havahduttiin jo
toistakymmentä vuotta sitten, mutta
tilanne tuntuu vain pahenevan.
Kotipalvelu näyttää hiipuvan kokonaan:
apua arjen askareisiin on turha odottaa
ainakaan kunnan kotihoidolta. Lääkkeet
annetaan ja haavat hoidetaan minuuttiai-
kataululla.  

Kotipalvelun ja kotisairaanhoidon
yhdistämisellä kotihoidoksi on haettu
tehokkuutta, mutta tehokkuus näyttää
toteutuneen laadusta tinkimällä. Samalla
tuntuu unohtuneen se, mihin palveluilla
pyritään. Kotona selviytymisen
tukeminen on kääntynyt irvikuvakseen –

TOIMITUKSELTA

Ei vain lääkkeiden antamista 
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Tietoa Väki Vallaton ry:stä:
http://personal.inet.fi/yhdistys/vakivallaton


